
Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение 

«Краснополянская основная 
общеобразовательная шкала

Новосергиевского р ай г н а Оре н бурге кой 
области

ОГРН 1025602668-^ ИНН 5636*1 ~5-~
Адрес 461211, п. Красная Поляна

уж. Садовая, 24
Новосергиевский район.Оренбургскач область.

e-mail: ole3208'ayandex.ru

Приказ № 30 от 02.09.2024 года

«Об организации питания учащихся 
1-9 классов в 2024 году»
В соответствии с Законом РФ «Об образовании в РФ» от 29 декабря 2012 
года, «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации» «Об образовании в Российской Федерации» от 14 июля 2022г., 
Постановлением Правительства Оренбургской области от 13.07.2020 № 582-пп «Об 
утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 
процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 
организациях Оренбургской области», приказом министерства образования 
Оренбургской области от 06.05.2022 № 01-21/624«Об утверждении плана 
мероприятий по обеспечению стопроцентного охвата горячим здоровым питанием 
обучающихся, требующих индивидуального подхода в организации питания», 
приказом министерства образования Оренбургской области от 30.12.2022 № 01- 
21/1961 «О внесении изменений в региональный стандарт оказания услуги по 
обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций Оренбургской области», с Постановлением 
администрации МО Новосергиевского района Оренбургской области №53-п от 
10.02.2016г. "Об утверждении Положения "Об организации питания учащихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Новосергиевского района"", 
Постановлением от 29.07.2020г. №669-п «Об утверждении перечня мероприятий 
по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Новосергиевского района», приказа РОО от 09.01.2024 № 208 «Об утверждении 
плана мероприятий по обеспечению стопроцентного охвата горячим здоровым 
питанием обучающихся, требующих индивидуального подхода в организации 
питания в ОО 'Новосергиевского района», в соответствии с примерным 10-ти 
дневным меню и пищевой ценностью приготовляемых блюд для горячих завтраков 
и обедов в ОО Новосергиевского района на 2024 - 2025 учебный год (с 7 - 11 лет 
примерного 10-ти дневного меню (с 7 - 11 лет - экспертиза фбун "новосибирского 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО ИНСТИТУТА ГИГИЕНЫ" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА); Примерным 10-ТИ

ayandex.ru


дневным меню и пищевой ценностью приготовляемых блюд для горячих завтраков 
и обедов в ОО Новосергиевского района на 2 223 — 2024 учебный год (с 12 - 18 лет); 
согласно согласованию примерного 10-ти дневного меню отделом Управления 
Роспотребнадзора по Оренбургской области. заключение санитарно 
эпидемиологической экспертизы, экспертного заключения, руководителем 
предприятия, обеспечивающего школьное питание (МУП "Новосергиевка АКВА"), 
в соответствии с Соглашением между Министерством образования Оренбургской 
области и Администрацией Новосергиевского района Оренбургской области о 
предоставлении субсидии из бюджета Оренбургской области бюджету 
Новосергиевского района Оренбургской области на софинансирование расходных 
обязательст, возникающих при реализации мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания общающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в рамках 
государственной программы Оренбургской области «Развитие системы образования 
Оренбургской области» №53631000-1-2023-008 от 09.01.2024г.. в соответствии с 
Соглашением «О представлении субсидии из областного бюджета бюджету 
муниципального образования Новосергиевского района Оренбургской области на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ограниченными
возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях на 2024г.»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.

• Обеспечить организацию школьного питания для учащихся 1-9 классов 
в соответствии с двухнедельным меню для обучающихся 7-11 лет и для 
12-18 лет, меню для обучающихся с ОВЗ, осваивающих программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, 
(должно быть организовано лечебное и диетическое питание в 
соответствии с представленными родителями (законными 
представителями ребенка) назначениями лечащего врача. 
(Индивидуальное меню должно быть разработано специалистом- 
диетологом с учетом заболевания ребенка (по назначениям лечащего 
врача)), утверждено руководителем предприятия, обеспечивающего 
школьное питание и руководителем образовательной организации.

• Обеспечить с 02.09.2024 года использование компенсационных 
выплат на питание, для обучающихся 1-4 классов в размере:

- стоимость завтрака на одного ребенка 1-4 классов составляет 64,63 рубль, 
из них выделяется из федерального бюджета 52,46 руб., областного бюджета 11,52 
руб., местного бюджета 0,65 руб.».
- стоимость обеда на одного ребенка 1-4 классов составляет 94,4 руб., из них 

выделяется из федерального бюджета 76,64 руб., областного бюджета 16,82 руб. 
местного бюджета 0,94 руб.»

• Обеспечить с 02.09.2024 года использование компенсационных 
выплат на питание в сумме 12 рублей 59 копеек в день всем 
учащимся 5-9 классов (региональный бюджет 8руб., муниципальный 
бюджет-4,59руб.); '

• Обеспечить с 02.09.2024 года для обучающихся с ОВЗ, осваивающих 



программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных ОО бесплатное двухразовое питание от 
общего числа заявлений, поданных родителями (законными 
представителями), на получение их детьми с ОВЗ бесплатного 
двухразового питания базовой стоимости в размере стоимости 78,3 
рубля (областного бюджета 77,52 руб., местного бюджета 0,78 руб.»

• Обеспечить с 02.09.2024 года для обучающихся с ОВЗ, осваивающих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных ОО на дому, получение выплат 
ежемесячной денежной компенсации двухразового питания 
обучающихся с ОВЗ, осваивающих программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования на дому (далее - 
ЕДКдП), от общего числа заявлений, поданных родителями 
(законными представителями), на получение ЕДКдП в размере 
базовой стоимости 78,3 рубля (областного бюджета 77,52 руб., 
местного бюджета 0,78 руб.»

• Обеспечить с 02.09.2024 года питание детей, нуждающихся в 
лечебном и диетическом питании в соответствии с представленными 
родителями (законными представителями ребенка) назначениями 
лечащего врача. Индивидуальное меню должно быть разработано 
специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по 
назначениям лечащего врача))

• Обеспечить с 02.09.2024 года подвоз горячего питания:
в МОБУ «Краснополянская ООШ» из МОБУ «Новосергиевская СОШ № 4»;
2 . Разработать план мероприятий по полному охвату учащихся 1-9 классов 
школьным питанием.
3 .Провести разъяснительную и воспитательную работу с учащимися и их 
родителями по формированию принципов рационального и здорового питания;
4 .Программу производственного контроля, основанной на принципах ХАССП для 
организации питания школьных учреждений разработать на основании 
действующих нормативных документов (СанПиНов, законов)
5 .Назначить Клюеву И.П. ответственной по учету детей с ведением особых 
журналов с ежедневным указанием класса, количества учащихся и росписью 
повара о принятии данных по учету детей.
6 .Организовать двухразовое питание обучающихся с ОВЗ
7 . Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:

| ЛЛ few
& V» ** X-1 % V ST* «У? £ * 4 ? л з

Захаренко Т.Н.


